Администрация
муниципального

образования
«Иволгинский район»
Республики Бурятия

Буряад Республикын
«Ива л гы н аймаг»

гэЬэн муниципальна
байгууламжын захиргаан

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

« / / »  / V  2 0 2 /г
с. Иволгинск

Об утверждении муниципальной программы
«О противодействии коррупции в муниципальном
образовании «Иволгинский район»

В соответствии с постановлением администрации муниципального
образования «Иволгинский район» от 22.07.2024 г. № 559 «О внесении
изменений в Перечень муниципальных программ муниципального
образования «Иволгинский район», администрация МО «Иволгинский
район» постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу «О противодействии
коррупции в муниципальном образовании «Иволгинский район», согласно
приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации
муниципального образования «Иволгинский район» от 12.05.2021 г. № 3 59
«Об утверждении муниципальной программы «О противодействии
коррупции в муниципальном образовании «Иволгинский район» на
2021-2023 годы».

3. Настоящее постановление подлежит размещению на
официальном сайте администрации МО «Иволгинский район»:
https://admivl.gosuslugi.ru и в районной газете «Жизнь Иволги».

4. Контроль за исполнением постановления возложить на
заместителя главы администрации МО «Иволгинский район» по проектному
управлению.

5. Настоящее постановлен

Глава муниципального образ
«Иволгинский район» Республики Буряти

^ в  силу со дня его подписания.

Н.В. Емонаков

Приложение
к постановлению администрации

МО «Иврлгинский район»
от « • $  » 202_ /г . №

Муниципальная программа
«О противодействии коррупции в муниципальном образовании

«Иволгинский район»

с. Иволгинск, 2024 г.

1

Содержание:

1. Паспорт муниципальной программы.........................................................  3-4
2. Общая характеристика, основные показатели муниципального образования

«Иволгинский район»............................................................................  5
3. Цели и задачи муниципальной программы................................................6
4. Сведения о составе и значениях целевых показателей (индикаторов)

муниципальной программы.................................................................... 7
5. Перечень мероприятий муниципальной программы.............................. 8-9
6. Ресурсное обеспечение муниципальной программы.............................. 9

2

1. ПАСПОРТ

Наименование
муниципальной
программы

«О противодействии коррупции в муниципальном образовании
«Иволгинский район»

Подпрограммы Отсутствуют

Координатор Начальник отдела правового обеспечения и кадровой политики
администрации МО «Иволгинский район»

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

Отдел правового обеспечения и кадровой политики администрации
МО «Иволгинский район»

Соисполнители
программы

Не имеется

Цели муниципальной
программы

- устранение причин, порождающих коррупцию, и противодействие
условиям, способствующим ее распространению;
- формирование нетерпимости граждан к коррупционным
действиям;
- обеспечение защиты прав и законных интересов граждан

и организаций от негативных проявлений, связанных с коррупцией,
а также повышение доверия граждан к органам местного
самоуправления МО «Иволгинский район»;
-в овлечение граждан в реализацию основных направлений

предупреждения коррупции
Задачи муниципальной
программы

-р еализация организационных мер предупреждения коррупции;
-о рганизация и проведение антикоррупционной пропаганды и
вовлечение гражданского общества в процесс реализации
антикоррупционной политики;
- информирование населения о деятельности органов местного
самоуправления МО «Иволгинский район»;
-с оздание условий для сообщения гражданами информации о фактах
злоупотребления должностным положением, имеющих
коррупционную составляющую;
-р еализация кадровой политики в органах местного самоуправления
МО «Иволгинский район» в целях минимизации коррупционных
рисков;
-у величение уровня удовлетворенности жителей МО «Иволгинский
район» информационной открытостью деятельности органов
местного самоуправления;
-отсутствие заявлений, жалоб граждан и организаций на
коррупционные проявления в деятельности органов местного
самоуправления МО «Иволгинский район».
-информирование населения о деятельности антикоррупционной
направленности органов местного самоуправления МО
«Иволгинский район»;
-отсутствие коррупционных правонарушений, совершенных
муниципальными служащими.
-формирование муниципальной нормативной правовой базы по
противодействию коррупции.

3

Целевые показатели
(индикаторы)
муниципальной
программы

- количество коррупционных норм, выявленных в ходе проведения
антикоррупционной экспертизы правовых актов и их проектов;
- количество выявленных коррупционных правонарушений
муниципальных служащих администрации МО «Иволгинский
район»;
- осуществление мероприятий по антикоррупционному
просвещению муниципальных служащих МО «Иволгинский район»,
в должностные обязанности которых входит участие в
противодействии коррупции;
- публикация материалов антикоррупционной пропаганды в газете
«Жизнь Иволги» и на сайте администрации МО «Иволгинский
район»

Сроки (этапы)
реализации
муниципальной
программы

2024-2026 г.г.

Ресурсное обеспечение
программы

Муниципальная программа не предусматривает финансирования

4

2.«Общая характеристика, основные показатели муниципального
образования «Иволгинский район»

В Республике Бурятия отношения в сфере противодействия коррупции регулируются
Федеральным Законом от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом
Республики Бурятия от 16.03.2009 г. № 701-IV «О противодействии коррупции в Республике
Бурятия» и другими нормативными правовыми актами, а также муниципальными правовыми
актами, направленными на противодействие коррупции, Планом противодействия коррупции в
органах местного самоуправления муниципального образования «Иволгинский район»
(в редакции постановления главы МО «Иволгинский район» от 16.09.2021 г. № 30-п).

Организация работы по противодействию коррупции в муниципальном образовании
«Иволгинский район» строится в рамках реализации федерального законодательства, законов
Республики Бурятия, а также принимаемых муниципальных правовых актов, направленных на
противодействие коррупции.

С целью координации работы, направленной на противодействие коррупции, в
администрации МО «Иволгинский район» функционирует комиссия по соблюдению
требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта
интересов в администрации МО «Иволгинский район».

Формируется нормативная правовая база, направленная на противодействие коррупции
в муниципальном образовании «Иволгинский район».

Настоящая муниципальная программа является важной составной частью
антикоррупционной политики администрации МО «Иволгинский район», обеспечивающей
согласованное проведение мероприятий, направленных на предупреждение коррупции.

Основные мероприятия муниципальной программы направлены на противодействие
коррупции путем введения антикоррупционных механизмов в сферах деятельности органов
местного самоуправления МО «Иволгинский район», применения законодательства
антикоррупционной направленности, устранения коррупциогенных факторов в действующих
муниципальных нормативных правовых актах и проектах муниципальных нормативных
правовых; актов.

Важным элементом муниципальной программы является антикоррупционная экспертиза
муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных
правовых актов.

Реализация настоящей муниципальной программы даст возможность разработать и
внедрить систему мониторинга антикоррупционных мероприятий, позволяющую определять их
приоритетные направления, оценивать эффективность и своевременно корректировать
проведение антикоррупционной политики.

Одним из приоритетных направлений муниципальной программы является
информирование общества о состоянии противодействия коррупции в МО «Иволгинский
район». Это обусловлено рядом взаимосвязанных причин.

Во-первых, любая общественно-политическая программа должна быть прозрачной для
общества.

Во-вторых, главной идеей противодействия коррупции является формирование
нетерпимого отношения ко всяким проявлениям коррупции.

Физические лица, юридические лица и представители малого и среднего бизнеса,
информированные об уровне и эффективности противодействия коррупции, уверенные в
правовой защите, не станут субъектами коррупционных правонарушений.

5

3. Цели и задачи муниципальной программы

Основными целями Программы являются:
- устранение причин, порождающих коррупцию, и противодействие условиям, способствующим
ее распространению;
- формирование нетерпимости граждан к коррупционным действиям;
- обеспечение защиты прав и законных интересов граждан и организаций от негативных
проявлений, связанных с коррупцией, а также повьппение доверия граждан к органам местного
самоуправления МО «Иволгинский район»;
- вовлечение граждан в реализацию основных направлений предупреждения коррупции

Для достижения указанных целей требуется решение следующих задач:
- реализация организационных мер предупреждения коррупции;
- организация и проведение антикоррупционной пропаганды и вовлечение гражданского
общества в процесс реализации антикоррупционной политики;
- информирование населения о деятельности органов местного самоуправления МО
«Иволгинский район»;
- создание условий для сообщения гражданами информации о фактах злоупотребления
должностным положением, имеющих коррупционную составляющую;
- реализация кадровой политики в органах местного самоуправления МО «Иволгинский район»
в целях минимизации коррупционных рисков;
- увеличение уровня удовлетворенности жителей МО «Иволгинский район» информационной
открытостью деятельности органов местного самоуправления;
- отсутствие заявлений, жалоб граждан и организаций на коррупционные проявления в
деятельности органов местного самоуправления МО «Иволгинский район».
- информирование населения о деятельности антикоррупционной направленности органов
местного самоуправления МО «Иволгинский район»;
- отсутствие коррупционных правонарушений, совершенных муниципальными служащими.
-формирование муниципальной нормативной правовой базы по противодействию коррупции.

6

4. Сведения о составе и значениях целевых показателей (индикаторов)
муниципальной программы

№
п/п

Наименование
показателя

(индикатора)
Ед. изм.

Значение целевых показателей (индикаторов)
по годам

Отчетный
(базовый)

год

Текущий
год

Очередной
год

Плановый
год

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год
1 Количество

коррупционных норм,
выявленных в ходе
проведения
антикоррупционной
экспертизы

шт. 0 0 0 0

2 Количество выявленных
коррупционных
правонарушений
муниципальных
служащих

шт. 0 0 0 0

3 Осуществление
мероприятий по
антикоррупционному
просвещению
муниципальных
служащих
администрации

количество
мероприятий

2 2 2 2

4 Публикация материалов
антикоррупционной
пропаганды в районной
газете «Жизнь Иволги»

количество
мероприятий

2 2 2 2

5 Размещение
антикоррупционных
материалов на
официальном сайте
администрации МО
«Иволгинский район»

количество
мероприятий

2 2 2 2

7

5. Перечень мероприятий муниципальной программы

№
п/п

Наименование
основного мероприятий

Ответственный
исполнитель

основного
мероприятия

Срок
реализации

Ожидаемый
результат

1. Размещение на официальном
сайте администрации МО
«Иволгинский район»
информации о фактах
проявления коррупции и
принятых по ним мерах, о
мероприятиях по
противодействию коррупции

Отдел правового
обеспечения и кадровой
политики администрации
МО «Иволгинский
район»

При
поступлении
информации

Информирование
общественности о
фактах проявления
коррупции и
принятых по ним
мерах, о
мероприятиях по
противодействию
коррупции

2. Проведение анализа
сообщений граждан
о действиях муниципальных
служащих администрации
МО «Иволгинский район», о
коррупционных и иных
правонарушениях
муниципальных служащих

Отдел правового
обеспечения и кадровой
политики администрации
МО «Иволгинский
район»

Постоянно в
период
действия
муниципальной
программы

Предупреждение
совершения
коррупционных
правонарушений

3. Проведение анализа
уведомлений, поступивших
от муниципальных
служащих администрации
МО «Иволгинский район»,
содержащих факты
склонения их к совершению
коррупционных
правонарушений

Отдел правового
обеспечения и кадровой
политики администрации
МО «Иволгинский
район»

При
поступлении
информации

Выявление
должностей
муниципальной
службы, замещение
которых связано с
коррупционными
рисками

4. Анализ перечня должностей
муниципальной службы
администрации МО
«Иволгинский район»,
замещение которых связано
с коррупционными рисками,
для определения
необходимости его
обновления

Отдел правового
обеспечения и кадровой
политики администрации
МО «Иволгинский
район»

2024-2026 г.г. Предупреждение и
устранение условий,
порождающих
коррупцию

5. Осуществление мероприятий
по антикоррупционному
просвещению
муниципальных служащих
МО «Иволгинский район», в
должностные обязанности
которых входит участие в
противодействии коррупции

Отдел правового
обеспечения и кадровой
политики администрации
МО «Иволгинский
район»

2024-2026 г.г. Повышение правовой
грамотности
муниципальных
служащих

6. Публикация материалов
антикоррупционной
пропаганды в районной
газете «Жизнь Иволги»»

Отдел правового
обеспечения и кадровой
политики администрации
МО «Иволгинский
район»

2024-2026 г.г. Снижение количества
случаев совершения
действий
коррупциогенного
характера и
количества

8

коррупционных
правонарушений

7. Размещение
антикоррупционных
материалов на
официальном сайте
администрации МО
«Иволгинский район»

Отдел правового
обеспечения и кадровой
политики администрации
МО «Иволгинский
район»

2024-2026 г.г. Снижение количества
случаев совершения
действий
коррупциогенного
характера и
количества
коррупционных
правонарушений

6. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Данная муниципальная программа не предусматривает финансирования

9